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maksa Ls 7,— gadā, Ls 3*50 pusgadā ar piesūtīšanu; kopā ar pārmēneša paidagoģisko žurnālu „Mūsu Nākotnew

janvāri Ls 12,- gadā. U6— pusgadā.

Jaunu gadu sākot.

Kad pār pagājušo gadu ir pacēlusies
smilšu kopa, kad mēs, viņu izvadīdami, arī

reizēm esam stāvējuši pie sasistās ilgu,
nodomu un cerību siles, tad tomēr mēs te

nepaliksim bez nākotnes nodomiem —

dzīvais tak vēl cērt un šauj. Darba gaita

nerimst, un darbinieku enerģija nedrīkst

apsīkt. Katram vienam jāredz novērša-

mie trūkumi, jāprot atrast arī tie celi, kā

visdrošāki, visātrāki tikt pie mērķa.

Jaunajā gadā mums ar pastiprinātu ener-

ģiju jācenšas sasniegt algas nekārtīgās iz-

maksas izbeigšana. Ja skolotājiem dažu

labu reizi jāprasa īpatnējs stāvoklis darba

apstākļos, darba laikā, tad tomēr darba

algas zinā skolotājs nevar būt tāds divda-

bis, kas spēs kreditēt pašvaldību un valsti

un līdz ar to kā parādnieks slēpsies no sī-

kā aizdevēja par pirmajām dzīves vaja-

dzībām — maiznieka, miesnieka, drēbnie-

ka, kurpnieka
...

Līdzšinējais stāvoklis ir

dzīves nenormālība, un skolotājs pēc sava

amata uzdevumiem ir spiests ar katru tā-

du parādību cīnīties — vai tā attiecas uz

viņu pašu, vai uz apkārtējo sabiedrību.

Nevaram mēs par lēču virumu pārdot
arī savas darba tiesības. Mēs nevaram

mierīga kārtā palikt atplestam rokām, kad

skolēnu skaitu grozot, aizzāģē to zaru, uz

kura sēž visa tautas izglītība — tumšā

miljona izglītība. Apgrūtiniet skolas ap-

meklēšanu, likvidēdami skolas un likdami

bērniem iet uz skolu pat 10—20 klm. —

protams, jūs redzēsiet analfabētu skaita

strauju pieaugšanu. Ko tad mēs varēsim

runāt par mazo tautu kultūrālo nozīmi, ja
mūsu lasīt un rakstīt nepratēju skaits būs

maz grozījies uz labo pusi, salīdzinot ar

agrākiem laikiem?

Izdzīt skolotāju tagad ir nieka lieta. Va-

jag tikai kaut inspektoram uzstāties, viuš

izgādās jaunu skolu valdes priekšsēdētāju,
viņš rīkosies arī ar skolotāju vietām. Kā-
du amatu meklēs darbā nosirmojis skolo-

tājs-bezdarbnieks, kam nav vajadzīgo pen-

sijas gadu, kam nav arī iespējams dzīt

savā specialitātē jaunas vagas? Kāds

būs tas darbs skolā, ko strādās nospiests

garā, apgrūtināts materiāli, apkrauts ar

smagu darba nastu skolotājs? Viena ap-

riņķa valde prasa, lai atlaižamiem skolo-

tājiem nebūtu jāmaksā alga līdz mācības

gada beigām, bet pietiktu ar 3 mēneši, ot-

ra prasa skolotājam lielāku darba laiku

un mazāku algu, trešā — lielāku skolēnu

skaitu klasē... un tādu rindu varētu

katrs lasītājs papildināt. Bet arī te skolo-

tājs nedrīkst stāvēt nokārtu galvu — vi-

uam ir jāizkaro sava stāvokļa uzlabo-

šana.

Un jo vairāk mēs sākam domāt, kas

būtu sasniedzams jaunajā gadā, jo garāka

paliek izcīnāmo jautājumu rinda, jo neno-

vrurstošāks vajadzīgs spēks. Bet kur to

spēku ņemt? Rainis teica: vienība ir

spēks. Bet mēs, visi skolotāji, vēl neesam

viens, un tāpēc mēs arī neesam stipri.

Mēs domājam, ka: nav ķīviņš vienmēr

par ļaunu, — ja domu, ideju, pārliecības
karš nedrīkstētu apsīkt, mēs nevaram arī

pirkt vienību, pilnīgu kopdarbību par kat-

ru cenu. Vajadzīga tāda sadarbī-

ba, kas ir cienīga skolotāja or-

ganizētā spēka a t s p_o guļ o tā j a

un skolotāju idejiskās pa s a v -

les izpaudēja. Organizāciju apvieno-

šanās praktiskās dzīves jautājumu nokār-

tošanai nav aiz deviņām jūrām. Bet sado-

tās rokas vien vēl negalvo par panāku-
miem darbā — cīņā. Mums vajadzīga sī-

ka informācija, plaši sakari, skaidra, no-

teikta, reizēm pat asa valoda, lai ari te

būtu redzams, ka mēs apzināmies savas

rindas un savu taisnību. Sakaru uzturētājs
būs mūsu avīze „Mūsu Nākotne". Jo pla-
šāks būs ziņotāju -korespondentu skaits,

atbalstītāju, kopīgās domas domātāju, vie-

na darba darītāju skaits — jo vairāk klau-

sīsies mūsu prasības tie, kam ausis dzir-

dēt. Skolotāji vienmēr ir bijuši čakli līdz-

strādnieki laikrakstos, kāpēc viņi neziņotu

par savas dzīves, skolas dzīves priekiem

un bēdām? Vai būtu jāsargās no izrēķi-

nāšanās? Darbā sirmojošie skolotāji arī

tādus pretiniekus ir redzējuši un nav no

viņiem slēpušies.
Arī pašā smagākajā krizes laikā, kad tā

vien liekas, ka vēders ir Dievs visaugstā-

kais — arī tad skolotājs nedrīkst aizmirst

sava darba idejisko pusi. Viņam ir jāpa-
liek par gaismas un ideju izstarotāju visur

un vienmēr. „Tu iesi caur tumsu un spī-

dēsi, tu iesi caur ērkšķiem un smaidīsi."

saka Rainis. Zināms, tāda uzupurēšanās

nav viegla. Apvienoties idejiskā cīņā, pat
vispieņemamākā skolas politikas cīņā mēs

vēl dažu labu gadu nevarēsim. Tomēr mā-

cīšanas un audzināšanas paņēmienu izkop-
šana pat neapvienotām grupām tagad jau
var būt sarunu priekšmets. Paidagogis-
kais birojs un paidagogiskais institūts —

iedami katrs savu ceļu — tomēr mēģina
izveidoties darbā, papildināties, paplašinā-
ties. Pati meklēšana jau ir katram apsvei-

cams solis ārā no klusuma joslas.
Ar saprašanos praktiskās dzīves jautā-

jumos, ar tuvināšanos idejiskā darbā, ar

skolotāja cienīgu izturēšanos sabiedrībā,
darba apziņu un centību — mēs pamazām

nostiprināsim sev sabiedrības uzticību un

atbalstu, varēsim droši doties cīņā par

dētām tiesībām ... Viens par visiem, msf

par vienu! //r/

Kas vainīgs?
DaŽus gadus atpakaļ plašu saviļņojumu

sabiedrībā sacēla Brašas atklājumi par

skolēnu uzdzīvi. Piaši rakstīja laikraksti,
skolu darbinieki jutās nepatīkamā kārtā

traucēti savā darbā, un
...

viss apklusa.
Pagājušā gadā lielāks skaits Rīgas vidus-

skolu skolēnu sarīkoja organizētu demon-

strāciju pret kādu citu skolu. Nesen spor-

ta sacīkstēs izcēlās kaušanās starp sko-

lēniem. Nupat avīzēs ziņo par skolēnu uz-

dzīves kluba atrašanu lekšrīgā. Varētu mi-

nēt vēl daudz citu sīkāku notikumu, kas

vļsi kopā liecina, ka mūsu vidussko-

lā sk a v t ka s nav kārtībā. Minētās

parādības ir kā purva ziedi, kas parādās

tikai noteiktā apkārtnē un apstākļos.
Kas vainīgs? Skaidrs, ka tikai skolēnu

un skolotāju draudzīgas savstarpējas attie-

cības un saskanīgs kopējais darbs var celt

skolas dzīvi un virzīt to pa ceļu, kur jau-
natnē atrod apmierinājumu visām dziņām

un tieksmēm. Un mūsu vidusskolās sko-

lēnu un skolotāju savstarpējās attiecības

nav tādas, kas dzīvi cel un ar saturu pilda.

Vidusskolas skolotāja darbs parasti sākas

ar zvanu stundā un beidzas ar zvanu lau-

kā no stundas. Skolēns kā dzīva personi-

ba viņu nemaz neinteresē. Skolēna dzīve
šai vecumā pilna pretešķību, disharmoni-

jas. Pārmaiņas fiziskā sfairā rada krasas

psīchiskās dzīves pārmaiņas. Rodas inte-

rese un rūpes par savu fizisko „es". Loti
bieži novērojamas pārspīlētas bailes par or-

ganisma stāvokli, uzmācīgas domas par sa-

slimšanu, par draudošām briesmām. No

otras puses, redzam neparastu drosmi, ko

uzskata par vienu no vērtīgākām cilvēka

īpašībām, aizraušanos ar fiziskiem vingri-

nājumiem, kur jaunā ķermeņa enerģija
kūsāt kūsā, un rūpes par fizisko „es" pil-

nīgi aizmirstas. Rodas interese par savu

psīchisko un sociālo „es". Skolēns mīlē

iedziļināties sevī, atrauties no citiem. Viņš
patmīlīgs, lepns, pārvērtē savu „es"; nevar
ciest paklausību pieaugušiem, neatzīst pa-

došanos disciplīnai, neatzīst autoritāti;

protestē pret savas brīvības, savu vēlēša-
nos un centienu ierobežošanu. Tai pašā
laika novērojam kautrību, nedrošību, vē-

sturisko un h'terārisko varoņu dievināšanu

v. t. t. Dzimst interese par pretējo dzirriu-.
mv. Seksuālā dzina iztiau/as

vēlēšanās, nenoteiktos sapņos. Blakus

tam redzama arī palielināta interese par

seksuālās dzīves parādībām, nerātnām

anekdotēm v. t. t. Neapmierinātie centieni,
psīchiskās un sociālās personības pārliecīgi
augstais novērtējums ļaujl vaļu fantāzijas
lidojumam.

Blakus Ugām pēc vientulības redzam va-

jadzību būt pieaugušo vidū. Pieaug inte-

rese par sabiedriski-polītisko dzīvi un so-

ciālam attiecībām. Tāpat draudzība ir

vientulības pretstats. Draugs šai laikā ir

tas, bez kura nevar iztikt, kam uztic vis-

apslēptākās domas un sapņus.

Tāds ir pusaudzis un jauneklis, kas mā-

cas vidusskolā. Vai viņš te nokļūst ap-
kārtnē, kas to labvēlīgi ietekmē? Vai sa-

stop cilvēkus, kas ar mīlas pilnu sirdi grib
viņiem stāvēt klāt visās grūtībās un svār-

stības?

Vidusskolas skolotājs nav audzinātājs,
kas seko bērna domām, tieksmēm, intere-

sēm, visai viņa garīgai dzīvei. Tas ir pa
lielākai daļai lektors, kas sava priekšmeta
vielu atstāsta saviem skolēniem un atzī-

mēm piespiež .piesavināties. Skolēna aktī-
vitātei nav vietas; nav iespējas patstāvī-
gi domāt, spriest un darboties; darbs ne-

dzīvs un garlaicīgs. Arī saturs nav inte-

resants. Skolēnu saista apkārtnes dzīve

technika, māksļa, politikā, zinātnē. Skola
no visa tā vairas. Technikas gadu simtenī

mes technikas brīnumiem ejam garām un

nodarbojamies ar pierasto, loti abstrakto
fizikas pasniegšanu, lai gan būtu iespējams
ar fizikas parādībām un likumiem skolēnus

iepazīstināt viņiem piemērotā veidā, izejot
no dzīves un aplūkojot rūpniecības iestādes
un technjskas ierīces. Aizraujošu māk-
si a s te I v vietā skolēniem stā-

stam par neievērojamiem rakst-
nieku dzīves notikumiem un jū-
smojam par kr o pla m ā latviešu
valoda uzrakstītiem pantiem
un stāstiem, kurus sen laiks no-

dot vecu lietu krātuvēs. Tāpat
vēsture mēs kavējamies vecos laikos, iz-
skaitām katra pilskalna grāvjus un izraku-



mus, bet modernās dzīves paradināju eja

ka akli garām. Vai brīnums, ka bērnu i

leruses un dziņas paliek neizmantotas

meklē pašas ceļu? Vērtigā ārpusskol
darba tas nevar izpausties, jo: 1) nedz

vais skolas darbs nokāvis dziļāku inlen

2) arcliaiskās vielas pieblīvējams pr

gammās laupa brīVU laiku; 3) pašdarbi

skolas pulciņos tiek uzskatīta par nevē

mv un 4) ārpusskolas organizācijas dari

ba tikpat ka noliegta. Ja enerģijas pārpi

niba, kas skolēnā parādās, nevar izlai

lies vērtīga darbībā, tad ta izlaužas kropl

formas, ķādas sākumā minētas.

Ka vidusskolās audzināšana ir novar

un skolotājs nav audzinātājs, to spilgti r

da notikums futbola sacīkstēs, kur skolotā

griežas pie policijas, lai tiktu galā ar sk

lēniem. Tas ir pilnīgs audzināšanas ba

krots. Policists kā kārtības uzturētā,

sodi, draudi, izzobošana, ironija kā audz

laišanas līdzekli! Tā dziļi aizskar un a

vaino bērna dvēseli. Skolotājs kļūst p

ļaunāko bērna naidnieku. Savstarpējas i

ticības vietā ir neuzticība, naids. Tas, pr

tanīs, izslēdz katru audzinošu (Steki
IJērus noslēdzas no skolotāja. Vfaja tie

smes un darbība netiek regulēta, brīva eo€

ģija netiek pārslēgta vēlamā virzienā,

bērns padodas dziņām, kas nāk viņam p

ļaunu.

Viens no labākiem skolotajā un skolē

tuvināšanās ceļiem ir kopdarbība skolē

pašvaldībā, sevišķi vidusskolās. Šo Ildze
li mūsu skolu vadība atzīst par nepielaiž

mv. tu noslēdzot vienīgo legālo ceļu, k

skolēns var reālizēt savu sociālo „es".

Skolēnu izdzīves kluba lietā tagad no

šinās izmeklēšana. Kāda tam nozīme? jN

patīkamu ziedu var noraut, bet saknes

dzīs jaunu. Izravējiet saknes! Atverie

logus un durvis, lai skolā ieplūst dzī

dzīve! Radiet darba prieku Uti sajūsmu
Dodiet jaunatnei ideālus, kas sirdi aizrau

Ļaujiet viņai veidot savu darbu skolē

P. Rozenfelds.

Pabalsti trūcīgiem skolēniem.

17. decembrī ministru kabinets sadalīja valsts

budžeta paredzētos pabalstus trūcīgiem skolēniem

apavu, apģērbu, pārtikas un mācības līdzekļu iegā-
dāšanai. Lauku pašvaldībām viņu robežās dzīvojošo
skolēnu atbalstīšanai piešķirti 28.125 lati, bet piK"
setu pašvaldībām - 9.375 lati. Piespriestās sum-

mas pārāk niecīgas, lai kaut cik nopietni varētu

runāt par trūcīgo skolēnu apgādāšanu ar visu sko-

las darbam nepieciešamo.

Skolotāji godina Annu Brigaderi.

29. decembri Skolotāju mājā skolotāji godināja

vienu no saviem mīļākiem rakstniekiem — dzej-

nieci Annu Brigaderi. Pēc sirsnīgiem .1.

(irestes ievada vārdiem M. Birk c r te uzrunā

dzejnieci kā mūsu jaunatnes sapuu paudēju un

Latvijas skolotāju savienības, kā arī tai apvienoto
arodbiedrību vārdā pasniedz krāšuu adresi. Va-

lodnieks K. Kark 1 i n š plašāka referāta raksturo

A. Brigaderes vietu un lomu latviešu bterāturā"

Anna Brigadere tēlo dzīvi, bet netiecas pēc dzīves

kausa izdzeršanas. Viņa ir ideāliste, kas dzīves

parādības apgaismo ar savu ideālu gaismu. lek-

šķīgas pasaules uztvere vigu izcel kā romantiķi

mūsu literatūra. Sis romantisms ir dažāds. Sa-

biedriskam, ūnuersālam un nacionālam romantis-

mam A. Brigadere tikai tuvojas, bet visspilgtāk iz-

paužas Individuālā romantismā.

Viuas individuālisms tomēr nav naidīgs dēmo-

ktatijai. Galvenie jautājumi, par kuriem A. Briga-
dere runā: 1) dvēseles dzīves jautājumi un 2)

sabiedriskas dzīves jautājumi. A. Brigadere pa-

darījusi latviešu dvēseli brīvāku, gaišāku, cēlāku.

Savos darbos vipa tēlo divējādu cilvēku grupas:

1) vieglie, baudītāji, aistētiki; 2) dziļie, nopietnie,

etiķi. Šādi ir tiklab vīriešu, kā sieviešu A. Bri-

gaderes tēli. īstais A. Brigaderes rādītais dzīves

pamats ir darbs. A. Brigadere nevienu nenosoda,
bet rāda. ka palikt labākam.

Pr. Jansons raksturo A. Brigaderi kā ļaunās
paaudzes audzinātāju. Jaunatne grib būt brīva,

bet tai pašā laika rada sev jaunus dievus, kurieni
akli klausa. Rakstniece nāk šai laikā jaunatnei pa-

līgā un rada viuai teļus, kas var aizraut un no-

dciu par paraugu brīvai izvēlei. Šādiem tēlu pa-

raugiem liela nozīme audzināšanā. Tālāk refe-

rents s'kak raKsturo katru no šiem tēliem.

\\ Kūla atzīmē A. Brigaderi ka skolotāju ši

vārda parastā nozīmē un ari kā visas mu>n tau-

tas audzinātāju.
A. Brigadere siltiem vārdiem pateicās vi-

siem sumitiātājiem. #

Vakaru mākslinieciskiem priekšnesumiem kupli-
nāja Nacionālās operas soliste Viganta kundze. Na-

cionālā teātra aktrise P, Baltābol? »" knmn

Medards Olis.

Skolotāja Jāņa Zībina jubileja.

Alūksnes skolotāju arodbiedrības ilggadējais
priekšnieks. 1 iejās pagasta pamatskolas pārzinis
Jānis Zībiņš šī gada 5. janvārī atskatās uz skolo-

tāja darbības 35 gadiem. Dzimis 187d. gada 27.

martā Adlienas pagasta Zeltkalna mājās kā mui-
žas mājas rentnieka dēls. Pirmo izglītību baudījis
Adlienas ministrijas skolā, pēc kam iestājies Ples-

kavas skolotāju seminārā, kuru sekmīgi beidzis.
No 1896. 1899. gadam strādā \ ietal\as-<tdzienas

pagasta skola. 1899. gadā pārnāk uz Ziemera pa-

gasta ~Kaktiņu" skolu. Pēc gada viņu iecel par

tikko uzceltās Saukuma ministrijas skolas vadītāju.
Centīgi un intensīvi darbodamies. J. Zībiņš jaunai
skolai drīz nodibina labu slavu, un skolas telpas
nevar uzņemt visus gribētājus. Savu audzēkņu un

to vecāku cienīts, viņš te nostrādā 19 gadus, ro-

sīgi nododamies arī sabiedriskai dzīvei. 15 gadus
no vietas viņš vada Alūksnes dziedāšanas biedrī-

bas kori. 1909. gadā Alūksnē nodibinājās Alūksnes

skolotāju biedrība, no kuras vēlāk izveidojas
Alīīksnes skolotāju arodbiedrība. J, Zībiņš ir šīs
biedrības pirmais priekšnieks un, atskaitot nelielus

pārtraukumus, atrodas Sīs biedrības priekšgala

līdz šai dienai. 1919 gadā Zībiuš pāriet par sko-

las pārzini uz Bejas pagasta pamatskolu, kur tur-

pina rosini darboties līdz šai dienai. Par nopel-

niem apbalvots ar Triju zvaigžņu ordeni. Novē-

gajam jubilāram labas sekmes ai

maks darbā! J. L

Vai Ventspils taupīs uz izglītības

rēķina ?

Prasība pēc skolu valdes budžeta samazināša-

nas un dažu klašu likvidēšanas Ventspils pamat-

skolās saviļņojusi vietējos skolotājus, kas. sakarā

ar to, 23. decembrī sanāca uz apspriedi. Apspriede

piedalījās: pils. skolu valdes priekšsēdētājs K.

Sproģis, pamatskolu inspektors Ansabergs, p'!s.

galva K. Snlķerls un apm. 30 vietējo pamatskolu
skolotāju. Par stāvokli referēja K. Spro £ i s.

Pils. valde, tāpat arī budžeta kommisija. nav daudz

samazinājusi skolu budžetu: citādi šai fautāluma*

nostājušies domnieki, kuri grib no skoiu budžeta

strīpot Io.iKK) latu. Referents domā, ka pils. valdei

izdosies aizstāvēt tag. stāvokli. Inspektors A n s a -

bērns ziņoja, ka šinī mācības gadā skolotām
ska:;s atbilst normām. Pilsētas naiva lizrad;.. ka

viņam nebūtu nekas pretim, ja budžeta kommisuā

piedalītos skolotāju priekšstāvis ar padomdevēja
balsi. Uzaicināts skolu valdes priekšsēdētājs K.

išprojfcis.

Debates vēl aizrāda, ka diezgan prāvs skaits

latviešu un žīdu apmeklē vietējo vācu pamatskolu,
bet pagaidām ar šo parādību grūti cīnīties. Bei-

dzot uzsvēra arī organizēšanas nepieciešamibi:.
Tikai vienībā spēks, un tikai st ip ■
rā m organizācijām ir nozīme skolo-

tāju d z ī v ē. 7v

Rīgas pilsētas 4. īpatnējā pamat-
skola.

Skola mācās 71 skolēns, vecumā no 9 līdz 17 sa-

dieni, visus pilnas pamatskolas klasēs. Skolēni sa-

dalīti 4 grupas. Priekšpusdienas darbā katrai gru-

pai 1 skolotājs audzinātājs, kurš pasniedz sava

grupā gandrīz visus priekšmetus. Daļai skolēnu

(apm. 4(1). kuriem trūkst mājas audzināšanas un

uzraudzības, līdz pīkst. 18,30 noorganizēta pava-

karēs laika pavadīšana ar kustībām brīva dabā.

praktiskiem darbiem un uzdevumu sagatavošanu
rītdienai Pavakarēs darbojas 2 grupas īpašu sko-

lotāju vadībā. Jaunus skolēnus var pieņemt vēl
5. klasē, bet pārējas jau sasniegta uti dažās pat

stipri pārsniegta parastā norma - 18 skolēnu
grupā.

Skolēnu vairums loti trūcīgi: 50 proc. ir bez

tēva vai mātes, pārējiem vecāki vai nu bezdarb-

nieki, vai citādi nespējīgi uzturēt ģimeni. No 71

skolēna 29 saņem brīvu uzturu no pilsētas pašval-
dības, 2h skolēniem par uzturu piemaksā, un tikai

14 skolēnu vecāki var uztura izdevumus paši segt.

Nav labāki arī ar apģērbu un apaviem. Apmēram
puse skolēnu nak skolā ar nepietiekošiem apaviem
UI3 apģērbu, vai apavu un apfeērba trūkuma dēl ne-

kārtīgi apmeklē skolu.

Skola vēl arvien mitinās šaurās, nepiemērotās
telpās, kur nav ne pagalma, nedz zāles. Trūkst
arī telpu darbnīcas izveidošanai un citām vajadzī-
bām. Don.

Skolēni ārpusskolas organizācijās.
Skolēnu piedalīšanās ārpusskolas organi-

zācijas ir likumā paredzēta. Ar 1926. g.
11. oktobra izglītības ministrijas rīkojumu
ir izsludinau arī tuvāki noteikumi, kur no-

rādīts: skolēni nevar but par biedriem po-
litiskās partijās; citās biedrībās (5. p. li-
kuma par biedr.) var būt par biedriem
tikai ar skolas paidagogiskās padomes pie-
krišanu; audzēkņiem, kas jaunāki par 21 g.,

vajadzīga arī vecāku vai aizbildņu piekri-
šana; visos priekšmetos nepieciešamas ap-
mierinošas sekmes, .la piedalīšanās kādā
organizācija izradītos skolai kaitīga, sko-
las paidag. padome var lemt. vai bērnam

atļaut turpmāk organizācijā paHkt. Vēl vai-
rāk: paidagoģ. padome var noliegt skolu

audzēkņiem piedalīties vienā vai otrā or-

ganizācija. Atļauju paidag.. padomes iz-
sniedz rakstiski.

Izliekas, ka diezgan sīki, arī diezgan
cieši ir nosprausts tas cels, kas iet no sko-
las uz ārpusskolas organizāciju. Un to-
mēr — noteikumi dzīvē nav iesakņojušies,
skolēni atļauju neprasa, skola reti kad

meklē, vai bērns kada organizācijā ārpus
skolas par biedri ir. nemēģina arī izsekot,
kāpēc pirms iestāšanās nav prasījis skolas
atļauju. Dzīve ir pāraugusi noteikumiem
pari, aizgājusi pa citu ceju pašas izveidotā
virzienā.

Pēdējas dienas atkal runa par skolēnu

piedalīšanos ārpusskolas organizācijās. Ta-
gad piemin arī uzrādītos ministrijas notei-

kūmus. Saeimas izglītības kommisija, Rī-
gas skolu valde — katra aiz saviem ie-

mesliem - sak spriest, kas būtu darāms.
Spriedumi vel neizvirzās tālāk par likumā

paredzēto uzraudzības veidu Kāda skola
ziņo skolu valdei, ka bērni slēpj savu iestā-

šanos tādā vai citādā ārpusskolas organi-
zācija, to pašu dara arī vecāki, skola nevar

sekot bērna gaitai pēc skolas stundām. Sa-

eimas izglītības kommisija mēģina izmeklēt,
par ko sprieduši un kam dziedājuši savu

i„Heil" neapvaldītie vācu jaunieši. Viņiem
atbild — turēties vairāk pie likuma.

Likums vienmēr ir domāts kādu sadzīves
nekārtību, nenoteiktību novēršanai. Bet
arī ne vienmēr viņš savu mērķi sasniedz.

Skola meklē tos bērnus, kas ir kautkur no-

darbināti organizācijās. Bet ko dara»bērni,
kas vieni gaida tevu vai māti no darba pār-

nākam, kas par tiem interesējas? Vai nav

dzirdēts par tiem pulciņiem, kājbumbas ko-

mandām, kas norīko sev kaujas laukus ar

|vadoņiem, izšķirošam cīņām, pat ar organi-

zētu aplaupīšanas uzbrukumu ābolu vai kā-
dai citai noliktavai? Vai nav jārunā arī

par darba nekārtīgajiem balleta pulciņa da-

lībniekiem, koristiem, skolēniem dažādās
sektēs vai te ir kāds prasijis, lai dotu
ciešākus norādījumus? Instrukcija, notei-

kumi, pavēle, aizliegums — viss jau ir sko-
las roka, bet tā tomēr paliek nevarīga, un

jbērni aiziet savu ce|u, sevišķi, ja viņi
ko slēpj un ja viņu pusē nostājas vecāki.

Skolēni nesaka skolai, kādā organizācijā
piedalās, jo skola ne vienmēr ir diezgan
apvaldīta savās piezīmēs, norādījumos, slē-
dzienos un tā aizvaino daža laba bērna sa-

jūtu, ka viņš turpmāk būs vēl vairāk skolas

priekšā noslēdzies par savu ārpusskolas
dzīvi.

Ja nu skola gribētu palikt instrukcijai uz-

ticīga, viņa varētu spaidu kārtā dažu labu

skautu, pionieri, baznīcas kora, balleta vai

citas grupas dalībnieku nostādīt instrukcijas

priekša un pastāvēt, lai visu darītu, kā tas

teikts. Bet kas tad iznāktu? Skola cen-

stos savākt visas ziņas, un bērni tās slēptu
un — bez kādām represijām te nevarētu iz-
tikt. Sāktos cīņa ne tikai skolas un vecāku

starpu, būtu jāiejaucas arī kādai citai varai.

Vai tas radītu tuvākas, draudzīgākas, ne-

pieciešami korektas attiecības, tuvinātu

bērnus un vecākus skolai — tādam jautāju-

mam atbildi mēs katrs sapratīsim.

Ja skolas grib, lai viņām palīdz izpildīt
tos noteikumus, kādus uzliek ministrijas in-

strukcija, ja grib, lai par palīgu nāktu vai

pati policija, tad jau varam saprast, ka sko-
lai izstrādātas un izpildāmās instrukcijas
nav dzīves spējīgas, tās ir atceļamas. Pati
dzīve ari rada, ka tās ar sūnām apaugušas.
Bet jāatmin arī tas, ka tagad mājas un sko-
las starpā bērnu audzināšanā iejaucas arī
sabiedrība, kaut to pašu ārpusskolas orga-"
nizaciju veida. Tāpēc skolai un organizā-
cijai, kur skolēni pavada dalu no sava laika

nepieciešama vistuvākā kopdarbība.
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Ciešāka kopdarbība vajadzīga, to atzīst

abi skolotāju novirzieni arī Rīgas skolas.

Bet kamēr viens novirziens doma: atceliet

novecojušās instrukcijas, nodibiniet ciešā-

kus sakarus ar organizācijām, neaizliedziet

bērnam, arī ar divniekiem, piedalīties ār-

pusskolas organizācijās, izturaties iecietīgi,

lojāli pret visām organizācijām, ueatsako-

ties dot ziņas, raksturojumus par bernļem.
kas pārgājuši dažādos pulciņos, lai bērns

vienmēr un visur butu redzīgas un vadošas

acs priekšā.

Otrs virziens prasa instrukcijas uzspodri-

nāšanu. Rīkojieties priekšraksta. Paši

negribiet gluži atklāti ķildās līst, prasiet

palīgus. Ziņojiet attiecīgām iestādēm, lai

viņas gāda, ka skola spētu vieglākam ro-

kām tikt gala ar dažādiem sarežģījumiem.

Lūdziet, lai attiecīgā vara pavel organizā-

cijām pieņemt par biedriem tikai tos sko-

lēnus, kas spēj uzrādīt vajadzīgo rakstu, at-

ļauju. Ja nu tomēr dažkārt butu redzams

kāds pārkāpums, prasiet organizācijas slēg-

šanu par likuma neievērošanu.

Var būt dažādās domās, vai vispār vaja-

dzīgas tādas organizācijas, kur pulcējas

i bērni dažkārt pavisam mazvērtīgu vadītāju

paēnā. Bet tāds nu vienreiz ir laika gars.

Atliktu visiem rūpēties, lai bērnu vadoņu

vietā nāktu skolotāji bezdarbnieki, lai sko-

lēnu organizācija ārpus skolas butu tāda

papildu skola, kur mācīšana un audzināšana

skolā cieši saistās ar mācīšanu un audzinā-

šanu ārpus skolas.

Latvijas skolotāju savienības 22. konference.

29. decembrī Latvijas skolotāju savienības 22.

konferenču Rīgas pils. 4. ģimnāzijā piedalījās 04

delegāti no 25 vietējām organizācijām un 70 viesi.

Konferenci atklāja P. Kūla. Apsveica izglītības
ministrs A. Ķ c n i ņ š.

Pēc ziņojuma par savienības darbību izceļas

plašas debates starptautiskā miera ideju veicinā-

šanas jautājumā. Aizrāda, ka pie mums šis jautā-
jums vēl pārāk maz cilāts. Vidusskolas ievestas

militārās apmācības. Mācības grāmatas izcel un

slavina karus. Laiks pieslēgties internacionālai

pacifisma frontei. Pēc debatēm pieneni sekojošu

rezolūciju:

„Latvijas skolotāju savienības 22. konference at-

zīst, ka bez atbruņošanās miers ir vienmēr ap-

draudēts. Miera līgumi ir piespieduši atbruņotie»

dažas valstis un apsolījuši to pašu izvest arī ci-

tās zemēs. Tomēr ilgstošas sarunas Zenēvā līdz

šim nav devušas jūtamus panākumus. Bruņoša-

nas izdevumi arvien pieaug un tautu pacietība ir

saspraigta uz visaugstāko.

Tamdēļ konference griežas pie tiem valstu pār-

stāvjiem, kuri ņems dalību Ženēvas konference,

februārī 1932. gadā, lai tiktu atbruņošanas lieta

gūti pozitīvi rezultāti. Noslēdzama konvencija, kas

nodrošinātu tūlītēju un jūtamu visāda veida kara

materiālu un izdevumu samazināšanu un vestu

visdrīzākā laikā pie pilnīgas, kontrolētas vispasau-

les atbruņošanās."
J. <; i rūpnieks ziņo par paidagogis-

kā biroja darbību, īsumā raksturodams at-

mosfalfu, kādā jaunās skolas kustības piekritē-

jiem jādarbojas. Tikai tā pieiedami lietai, mēs sa-

pratīsim paid. biroja darba iespējamības un tuvā-

kās nākotnes izredzes. Priekš paris gadiem mes

skaitījām skolotaju-mēginātāiu darba apvienības

dažādos Latvijas stūros. Tagad daudzas no viņam

sabrukušas: uzņēmīgākie skolotāji vai nu vien-

kārši atlaisti, vai ari tos ķēruši skolu likvidācijas

draudi. Tas viss spiež progresīvos skolotājus ap-

khist. Bet šī klusēšana izsaukusi
_

tālākus spai-

dus: mums ir zināms, kur skolotajiem aizliegts

darboties pēc apvienotas mācības paņēmieniem,

mums ir jau gadīiumi, kur skolotājus atlaiž viņu

relig. pārliecības dēl. Tas. saprotams, piespiež

skolotāju slēpt ari viņa paid. pārliecību. Tie ne-

saticības un ķildu gadījumi, kas tagad daudzas

skolās stājušies veselīga darba uzskata izkopša-

nas vietā, spridzina skolas no apakšas. Ja jau

grūti ieradināt darbinieku mainīt savus darba pa-

ņēmienus, tad tagad, kur uz visas līnijas apkaro

katru mēģinājumu meklēt skolas darbam kaut kā-

du Jauninājumu, vislabāki jūtas tie, kas ari citādi

labprāt daudz laika skolai negribētu ziedot, rā

mums jau ir zināmi skolotāji, kas nevien nelasa

paid. grāmatas, bet neabonē ari neviena laik-

rii k stii

Tai pašā laikā Eiropas un Amerikas kultūrzem-

ju skolās jau pūra desmit gadus atpakaļ izaugu-

šas jaunas uz zinātni pamatotas skolas darba me-

todes un mūsu skolas darba veidus uzskata par

galīgi novecojušiem. Zīmīgi, ka tie, kas negrib,

lai viņiem liktu kaut cik ar ārzemju metodēm

iepazīties, apzīmē viņas par jaunām, nepārbaudī-

tām un ta pierāda, ka viņiem nav jausmas, kas

notiek pārējās zemēs. Tas nevien zīmējams uz

skolotājiem, bet arī daudziem skolu organizēta-

jiem un skolu lietas instrtiētājiem. Butu labi, ja

viņi izlasītu kaut citu zemju oficiālos pārskatus

— varbūt atjaustu. ka tur tomēr ir kaut kas ne

tā. kā pie mums. Sī stāvokļa sekas: skolas ide-

jiska un organizatoriska atkāpšanās vecās Krie-

vijas skolas stāvoklī.

Pakl. birois tomēr turpina darboties ar agrāko

enerģiju: savās sekcijās izkopj skolas darba zi-

nātniski-psīeliolofciskus pamatus, pielāgo ārzemju

jaunas skolas izbūves veidus latvju skolai, saga-

tavo Izdošanai grāmatas: apvienotai mācībai, par

Dekrolī metodi, paidagogisko rakstu krājumu v. t.

t Tāpat sāta lektorus uz provinci un meklē ie-

spējamības nolasīt dažas lekcijas radiofona. Re-

ferents atrod, ka skolu darbinieku vienaldzība

pret pārējo kultūras zemju centieniem skolas uz-

labošanas laukā var būt mūsu izglītības lietai

|otl bīstama un aicina klātesošos bez polīt. novir-

zienu izšķirības atbalstīt paid. biroja centienus

ieinteresēt skolas darbiniekus skolas reformas

pasākumiem, jaunajai paidagogiskai zinātnei uti li-

terātūrai.

Par paidagogiskā muzeja darbību

r t.f c r ē M. B i r k c r te.

Tekošā gada II mēnešos Latvijas skolotāju sa-

vienības rakstnieku muzeju apmeklējuši pavisam

ap 2370 ekskursantu. Galvenā kārtā Rīgas un

provinces skolas, kas muzeja materiālus izmanto-

jušas kā mācības līdzekļus latvju literatūrā, papil-

dinot klasē izņemto kursu.

Līdz š. g. i. decembrim bijušas 32 skolu eks-

kursijas. Muzejs pēc iepriekšējo gadu parauga

turpinājis rīkot skolām rakstnieku vakarus, atzī-

mējot rakstnieku pieminas dienas un darba gadu

atceres. Sarīkoti pavisam r> rakstnieku vakari:

1. Doku Ata vakars, 23. janvārī, piedaloties 4 Rī-

gas pilsētas pamatskolām (135 dalībnieki). 2. J.

Poruka vakars, 19. februārī, piedaloties 5 pamat-

skolām (115 dal.). 3. Er. Bārdas vakars. 19.

martā, piedaloties 4 pamatskolām (110 dal.).

4. Birzuieka-Upīša 60 gadu atceres vakars. 23. ap-

rīlī, piedaloties 25 Rīgas skolu delegātiem sko-

lēniem (150 dal.). 5. Annas Brigaderes 35 darba

gadu atceres vakars. 23. oktobrī, piedaloties 23

skolu delegātiem skolēniem (180 dalībnieki).

(> Kaudzīšu vakars, 12. novembrī, piedaloties 4 pa-

matskolām (80 dal.). 7. Komponista Emīla Dār-

ziņa vakars. 9. aprīlī skolotājiem (170 dal.). Mi-

nētos vakaros referēiuši A. Austriņš. .1. Missiņs.

Er lansons. Alb. Jansons. M. Birkerte, K. Metra.

A. Vītoliņš. .lēk. Poruks. .1. (ireste v. c. Māksli-

nieciskā dala piedalījušies — vijolnieks R. Miķel-

sons, L. Reinbolde. A. (irēviņa. P. Krievkalns un

Rīgas teātru aktieri.

leeja visos sarīkojumos bijusi brīva. Muzejam

nākuši klāt jauni eksponāti par Raini; tāpat Aspa-

zija nodevusi muzejam savus rokrakstus un dažus

dzīves piederumus, un muceiā ierīkota Aspāzijas

nodaļa. Atsevišķu nodaļu izveidošana vel turpinās.

Muzeja paidagogiskā daļa turpināta materiālu Rak-
šana par Latvijas skolām un skolu darbiniekiem.

Saņemti, bet telpu trūkuma dēļ vēl neizkārtoti ma-

teriāli par Vili Jansonu. tāpat muzejam apsolīti

Kr Melnalkšņa rokraksti un dzīves piederumi. Mu-

zeja telpas izmantotas Savienības paidagogisko

sekciju apspriedēm, sanāksmēm un izstādēm, ka

arī , Mūsu Nākotnes" redakcijas kollēftijas sedem.

No 1 —31. augustam muzeja telpās sarīkota mācī-

bas līdzekļu izstāde ģeometrijā ar 160 apmeklē-

tājiem. No 18.-24. oktobrim - latvju valodas

mācību grāmatu izstāde ar 100 apmeklētajiem un

no 25 okt. līdz 8. novembrim — dabas zinību grā-

matu ' izstāde ar apmēram 150 apmeklētajiem

Muzeja turpmākā darbā galvenais - _Ra.ua muzeja

iekārtošana RīKā. Tāpat visi līdzšinējie pasākumi

un darba veidi: materiālu krāšana, rakstnieku va-

kari un izstādes.

Par skolotāju materiālo stāvokli

referē A. L i c I a v s i s, sīki apgaismodams

līdzšinējos pastiprinātos cīuas sasniegumus, paš-

reizējo stāvokli un nākotnes izredzes. Pec de-

batēm pieņemtas sekojošās rezolūcijas:

1) Konference atzīst, ka skolotāju algas nav

samazināmas līdz tam laikam, kamēr viņas ne-

būs sasniegušas 1931. gada 5. jūnijā Saeima pie-

' ņemtās algu normas, "pie kam šis likums atstājams

spēkā arī pēc 1. apr. 1932. gada.
_

?) Darba norma» skolotājiem nav palielināmas.

3) Provinces skolotājiem algas pilnos apmēros

izmaksājamas no valsts kases.

4) Jārūpējas, lai nekavējoties tiktu novērsta

nekārtīgā algu izmaksa skolotājiem.

Skolotāju algu lietā konference uzdod prezidi-

jam, kopā ar Latv. skol. savienības valdi, noor-

ganizēt delegāciju, kas skolotāju algošanas lietā

apmeklētu ministru prezidentu, finanču un izglī-

tības ministrus.

Fr. Vitenbergs referē par skolotā-

ju tiesisko stāvokli. Pēc referāta pieņem-

tas sekojošas rezolūcijas.

1) Konference, apskatot tiesisko stāvokli, ir

spiesta konstatēt, ka skolotāji ar katru nodzīvoto

gadu vairāk un vairāk cieš dažādas nelikumības

no daudzu pašvaldību varas nesējiem, kam seko

nevajadzīgas skolotāju degradēšanas, pārcelšanas

un atlaišanas no vietām. Skatoties tuvākā nā-

kotnē, skolotājiem ir iemesls par šādām izglītības
di-rbam kaitīgām parādībām vēl vairāk uztrauk-

ties, jo slēpjoties aiz tagadējā krftes laika taupī-
bas lozungiem un izvedot izglītības ministrijas

pēdējo līkojumu par skolēnu skaita palielināšanu

uz katra skolotāja, pašvaldībām ir radusies jauna

plaša iespēja izrēķināties ar skolotājiem. To zi-

upt, konference aicina jauno izglītības ministri,

vietējās skolu pārvaldes un jo sevišķi skolotāju

pārstāvjus viņās, sabiedrību, kam rūp mūsu obli-

gātoriskās skolas sasniegumi, un pašus skolotājus

un viņu organizācijas kopējiem spēkiem nekādā

ziņā nepielaist tādu skolu un skolotājji pārkārto-

šanu, kas sašaurinātu tautai līdzšinējo ceļu uz

izglītību.
2) Skolu valžu sēdēs jāpielaiž ar padomdevēja

balsstiesībām skolotāju arodniecisko organizāciju

pārstāvji.
3) Mācītāja un skolas pārziņa, kā arī skolotam

ar pilnu algu pienākumi nav savienojami.

4) Konference atrod, ka tais skolās, kurās, sa-

karā ar pēdējo izglītības ministrijas rīkojumu, par

skolēnu skaita pavairošanu uz katra skolotāja

naktos samazināt skolotāju skaitu. — ieteicams

pasniedzamās stundas, resp. skolas darbu sadalīt

starji visiem līdzšinējiem skolotājiem, attiecīgi sa-

mazinot skolotāju algu pie nepilna stundu skaita,

pie kam konference nolemj griezties pie izglītības

ministrijas, lai pēdējā neceļ iebildumus pret šādu

stāvokli atsevišķās skolās.

E. Vitenberg-Lieknis ziņo par Rīgas

pils. vidusskolu skolotāju materiālo un tiesisko

stāvokli, pec kam pieņemta sekojošā rezolūcija:

..Konference uzdod Latvijas skolotāju savienī-

bas valdei: 1) griezties pie Rīgas pilsētas valdes

ar lūgumu mainīt lēmumu par Rīgas pilsētas lat-

viešu ģimnāziju klašu skaita samazināšanu. Sa-

mazinot klašu skaitu, paliks ārpus skolas liels

skaits latviešu skolēnu un zaudēs vietu vairāki

skolotāji; 2) griezties pie izglītības ministrijas

ar lūgumu atbalstīt materiāli Rīgas pilsētas paš-

valdību vidusskolu uzturēšanas jautājumā. Lik-

vidējot vidusskolu klases, resp. komplektus, lat-

viešu bērni nonāktu pabērnu loma, salīdzinot ar

minoritāti! skolēniem. Konference atrod, ka tāds

stāvoklis būtu nepielaižams."
K. Petersons referē par „Musu Nā-

kotnes" līdzšinējo stāvokli un turp-

mākiem nodomiem, sīkāk apgaismodams šo

izdevumu vadošos principus un nākošā gada dar-

bības programmu. Debatēs vienbalsīgi uzsver

nepieciešamību realizēt pagājuša

gada konferences lēmumu par ~M us v

Nākotnes" obligātorisku abonēšanu,

kā to jau izvedusi Rīgas skolotāju arodbiedrība.

1 Tāpat nolēmi arī 1932. gadā sarīkot loteriju.
Kr.

Cēsu apriņķī skolotājiem trūkst

apģērba un apavu.

CC'su apriņķi skolotāji nav saņēmuši algas

pašvaldības pusi par 6 mēnešiem, sākot ar jūlija

mēnesi. Arī no valdības izmaksājama algas puse

dilst ar katru mēnesi: oktobrī saka atvilk* pen-

siju kase. novembri bez tam vēl par dzīvok'i un

dienesta zemi, kura līdz šim skaitījās virs algas.

Skolotāju, sevišķi ģimenes cilvēku, stāvoklis pa-

liek kritisks. Zemturiem nav taudas Ir vis-

maz labība klēti, govis un aitas kūtī. skolotājiem,

turpretim, viss japerk par naudu, kuras arī nav.

Satricinošu iespaidu atst a i. piemē-

ram, skats, kad skolotāja atraitne ar

asarām acīs lūdz pagasta valdes

priekšsēdētaju aizli c ne t viņai lī-

dzekļus visnepieciešamāko drēbju

un apavu iegādāšanai bērn i c m. Valsts

ierēdņi algu saņem daudz kārtīgāki, un liekas, ka

skolotājus uzskata par tādiem da-biniekierr, kuri

neprot savas intereses aizstāvēt Uti ar kuriem nav

jārēķinās. Kopš mūsu arodbiedrības sairšanas aiz-

stāvēšanās iespējas Cēsu apriņķī pavisam sama-

zinājušās, tāpēc arī musu apriņķa skolotājiem ne-

pieciešami sadoties rokas ciešāk arodorganizācijā.

Krizes atvilkumi.

31, decembrī ministru kabineta ārkārtējā sēdē

pieņemts ~krizes atvilkumu" likums, kuru publicēs

81. panta kārtībā.

Atvilkumi no algām ir šādi: ja alga pārsniedz
1400 ls mēnesī, tad atvilks 2Q°U. ja 1300 ls ~

19°/o. ja 1200 ls — 18°/o. ja 1100 ls - 17%, ja

1000 ls -- 16°/o, ja 900 ls - 15°/o. ja 800 ls

14°/o. ja 700 ls — l3°/o, ja 600 ls — 12°/o. ja 500

1s _ n
O/», ja 250 ls - 10%. ja 200 ls — 9°U, ja

170 ls — B°/o, ja 140 ls — 7°/o. ja 120 ls — f>0/o.

ja 100 ls — s°/o, ja 90 ls — 4°/». ja 80 — 3°/o.

Bez tam paredzēti arī vairāki papildu atvilkumi:

1) ierēdņiem, kas ieņem vairākus algotus posteņus.

— 20*/o no papildu atalgojuma; 2) ierēdņiem-vien-

tuļiem 4u/o, ja alga pārsniedz 100 ls mēnesī, un

2°/o, ja alga no 70—80 ls mēnesī: 3) ģimeņu pie-
maksas bezbērnu sievām atņems pavisam, pāre-

jām atstātas B°/o apmērā no algas, bet ne mazāk

kā 9 ls un ne vairāk par 15 ls mēnesī. Samazi-

nātas arī pensijas.

Paaugstina skolas naudu.

4. janv. ministru kabineta ārkārtējā sēdē no-

lemts paaugstināt mācības maksas ģimnāzijās,

augstskolā, mākslas akadēmija un konservatorijā

par 50 ls gadā.

Aizrādījumi.

Rīgas skolotāju arodbledribas valdes ziņojumi.

1. Diskusiju vakars 16. jau., pīkst 19.

par tematu „Mūsu skolai jātop labākai". Piedalī-

sies: J. Ureste. K. Pētersans, P. Ro-

7. enle 1 d s. No preses sekcijas: K. Videnieks

par žurnālu „D i c Scb o 11 c".

2. Diskusiju vakars 30. janv.. pīkst. 19.

par tematu: ..Mūsu domas" (no psīchoanalizes
materiāliem). Referēs Veldbc r gc.

3. Diskusiju vakars 20. febr.. pīkst. 19.

par svešvalodas metodiku (turpinājums). Referēs
Ci o b z i n i s.
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Inspektors atjaunotā skolā.

1. Skolas atjaunošanas darbs prasa pilnīgi at-

jaunotu un pārkārtotu skolas uzraudzību un skolas

pārvaldi.
2. Skolu uzraudzība ir valsts iestādījums un tā

jāiekārto neatkarīgi no politiskam partijām.
3 Skolu uzraudzībai jaunajā ~darba skolā" jā-

saaug ar pašu skolu. Inspektors lai nenāk skolas

telpas neuzticības un šaubu pilns. Viņam ar uz-

ticību jāiet pie saviem darbiniekiem un jāizveido
skolas uzraudzība, kā pozitīva līdzdarbība visā

skolas dzīvē, viņas darba attīstībā.

4. Skolu inspektoram ir jābūt ~paidagogiskai
personībai". Tikai īsti krietns skolotājs, kam ir arī

organizētāja un vadītāja spējas, varētu būt par in-
spektoru.

5. Katram inspektoram jāstrādā arī klasē, ma-

zākais dažas stundas nedēlā, lai viņš ar savu darbu

klasē varētu būt aktīvs līdzdalībnieks jaunu cen-

tienu atrisināšanā un ierosināšanā.

6. Inspektoram jāsamazina skolu iecirkņi, ne

vairāk par 100 skolām, un jādod palīgi kancelejas
darbos.

7. Katram inspektoram ik pēc 5 g. jādod atva-

ļinājums ar pilnu algu praktiskai un teorētiskai iz-

glītības turpināšanai kadā augstskola.

8. Inspektoram jāpiedalās visās skolotāju darba

apspriedēs. Visas skolotāju prasības skolas dzīves

un darba uzlabošanas ziņā (skolēnu skaita sama-

zināšana klasē (augstākais 30), skolotāju augst-

skolas izglītība, labāka atalgošana v. t. t.). inspek-
toram jāatbalsta un jāaizstāv. Reiz mēnesī jāsa-
sauc skolotāju apspriedes svarīgāko jautājumu

pārrunai.
9. Kamēr pašreiz skolu Inspektoru institūts vēl

nav likvidējams, visiem jācenšas, lai viņa darbs

izveidotos par vēlamu un neatliekumu iestādījumu
skolas dzīvē.

10. Inspektoram jābūt jaunas skolas aizstāvim

teorijā un praksē, jācenšas jaunās idejas nostiprināt
skolotāju starpā. „Die Ouelle".

Paidagoģiskā biroja priekšlasī-
jumu diena.

30. decembri. Latvijas skolotāju savienības

priekšlasījumu dienā, kas veltīta speciāli skolotāju

sagatavošanai. M. Liepa uti Fr. Osis refe-

rēja par skolotāju sagatavošanu Vā-

cijā un Austrijā. Vācijas republikas satver-

smes 143. pants nosaka, ka skolotājiem jābūt ar

augstskolas vai līdzīgas iestādes izglītību, kāpēc
vairākās Vācijas valstiņās ari nodibinātas paida-

gogiskās augstskolas. Vīnes skolotāju institūti sai-

stīti ar augstskolu. Arī citās valstis, kā Zvied-

drijā un Dānijā, nobriest doma, ka pamatskolu
skolotājiem jābūt ar augstskolas izglītību.

J. Lieknis referē par skolotāju sa-

gatavošanu Latvijas universitātē.
Latvijas skolotāji pazist ārzemju skolotāju sagata-
vošanas iestāžu darbiniekus, kā Birnbaumu, Ster-

ilu, Fadrusu, (laudigu v. c, bet maz zina Latvijas
augstskolas paidagāgiskās nodalās mācības spē-
kus, kas reti kad redzami skolotāju vidū. Četrga-
dīgā paidagogiskā nodala pie augstskolas reizē

gatavo paidagogus. valodniekus un vēsturniekus,

tāpēc ne viens, nedz otrs neizdodas. Citas augst-
skolas fakultātes, kā matēmatikas, tautsaimniecī-
bas, kuras arī gatavo skolu darbiniekus, vēl ma-
zāk vērības piegriež paidagoģiskām disciplīnām.
Augstskolas paidagogiskā nodaļa stāv tālu arī no

jauniem virzieniem paidagogijā un jaunās skolas
praktiskiem sasniegumiem Latvijā un ārzemēs.

J. Jansons referē par skolotāju sa-

gatavošanu Latvijas skolotāju insti-

tūtos,, konstatēdams, ka teorētiskā un praktiskā
speciālā izglītība, ko sniedz skolotāju institūti, ne-

pietiekoša. Ari vispārējā izglītība trūcīga. Sko-
lotāju institūti sniedz ļoti maz jaunā skolotāja per-
sonības izveidošanai un sabiedriskās dzīves iz-
pratnei. Latgales institūtos sienas dekorētas baz-
nīckungu un svēto ģīmetnēm, bet moderno paida-
gogu portreju neredz.

L. T a 1 v ā n s, A. Āboliņa un (i. Celiņš
referē par to. ko devuši jaunās sko-

las skolotāju sagatavošanā dažāda

tipa līdzšinējie kursi Latvijā. Paida-
gogiskā biroja jaunās skolas skolotāju
kursi Mellužos centušies skolotāju atjaunot
un papildināt ne tikai garīgi, bet arī fiziski. Pati
kursu dzīve organizēta jaunā garā. Kursu temats

— skolotajā personības veidošana.
Strādā ne pie atsevišķiem priekšmetiem, bet pie
paidagogiskā kompleksa.

Z. L a n c manis kavējas pie dzimte-
nes mācības kursiem, atzīmēdams, ka dar-
ba gribu skolotājos stiprina darbi dabā un labo-
rātorijā, mazāk auditorijā.

Dzimtenes mācības darbu sekmīgākai veikšanai
nepieciešams vismaz mēneša ilgs kursu laiks, ne-

ieskaitot rīku gatavošanu un citus darbus. Vielas
drošību un svarīgumu veicina ciešāki sakari ar

resoru darbiniekiem, zinātniekiem un vietējiem
praktiķiem. Dzimtenes mācības vielas vākšanā
un apstrādāšanas paņēmienu izkopšanā kursos vē-

lams ievērot šādas pakāpes: a) mērniecības rīku,
paraugkastu gatavošana, fotografēšanas un kopē-
šanas technikas vingrinājumi: b) dzimtenes mā-
cības kursi ar grupu darbiem, kartēšanu, prog-
rammas minimuma izcelšanu un apgaismošanu v.

t 1.: c) kursi-ekskursijas ar iepriekšēju sagata-
vošanu, savākto paraugu un ziņu apstrādāšanu un

apgaismošanu; d) viena pagasta sīka aplūkošana,
pielietojot visus iespējamos pašdarbības veidus un
pieaicinot talkā speciālistus-zinātniekus.

I. Oreste apskata dabas mācības]
kursus, uzsvērdams, ka skolotāji jāmāca izman-
tot savas skolas apkārtni, radīt dabaszinības la-

bojātorijas un vadīt ekskursijas tā. lai bērni ie- '
mācītos pazīt mūsu dzimto zemi, meklēt viņa ba-
gātības, prast tas izmantot. Ķīmijas kursos jāie-
māca iztikt ar vienkāršākiem aparātiem un ekspe-
rimentiem. Kursu laika jāsarīko pa vienai ekskur-

sijai_ Jtatrā dabaszinību nozarē (botānikā, minera-
loģijā v. c). Jāizņem ķīmijas nodaļa ~sargies"
t i. jāiemāca eksperimentēt tā, lai nebūtu jāriskē
ar bērnu veselību. Pāris dienas jāpastrādā pie
jautājuma par zinātniskām nodaļām bērnu svētkos
un ~brīnumiem bez brīnumiem". Nedrīkst izpalikt
arī praktiskas stundas ar skolēniem. Kursu bei-
gas sarīkojama ekskursija uz kādu no Latvijas
skaistuma vai vēsturiskām vietām. Kursu ilgums
40 dienas.

Pēc referātiem pieņēma šādus slēdzienus:

1) Jaunā skolā darbs veidojams ciešā saskaņā
ar moderno zinātni, kā paidagogiju, psīchologiju,
medicīnu, higiēnu v. c.

2) Jaunās skolas saturs ir mainīgs, tāpat kā

mainās un progresē zinātne.

3) Pašreizējā jaunās skolas prasība: vadīties

no pašreizējām paidagoģiskām un psīchologlskām
atzinām, mācīt klasē, bet vēl vairāk ārpus klases
(dzīvē, dabā) dot darba jēgu. likt pašam strādāt,
ieinteresēt v. t. t

4) Darbs jaunā skolā prasa skolotāja teorētisku
un praktisku pilnīgāku sagatavošanu un ievadīšanu
jaunas skolas izpratnē.

5) Skolotāju sagatavošanas iestādēm jābalstās
uz tīri zinātniskiem pamatiem.

6) Latvijas skolotāju institūti, pa-

dodamies dažādu politisku un reli-
ģisku grupu iespaidiem, nespēj pildīt
objektīvas zinātnes iestādes uzde-

V v m v s.

7) Likvidējami tagadējie institūti un dibināma

centrāla skolotāju sagatavošanas iestāde pie augst-
skolas.

8) Šai iestādei jāsniedz saviem audzēkņiem pla-
šas teorētiskas un praktiskas zināšanas un objek-
tīva izpratne par jauniem paidagogiskiem un psī-
chologiskiem virzieniem.

9) Oniversitātes paidagofeiskā nodaļa nostādā-
ma par līdztiesīgu citām nodaļām un saistāma ar

skolotāju un skolu darbu.

li») Paidagogiskā izglītība prasāma no katra
skolotajā kā'pamat-, tā vidus- un arodskolas, ne-

atkarīgi no viņa izvelētā pasniedzamā priekšmeta.
11) Darbā esošie skolotāji «pāraudzināmi" un

viņu izglītība papildināma jaunās skolas skolotāju
kursos un pašmācības ceļā.

Par tautskolu inspektoru un in-
struktoru institūtu referēja 2. Ma-

ēiņ š. Latvijas valsts pirmos pastāvēšanas ga-
dos inspektori gāja ar skolotājiem roku rokā, bet
vēlāk nostājās sāņus. Tagad inspektoru posteņi
kļuvuši par politiskas andeles objektiem.

Pēc referāta pieņem šādus atzinumus:
1) Pastāvot tagadējai tautskolu inspektoru iz-

vēlei un iecelšanas un darba kārtībai, viņiem nav

iespējams izpildīt skolās pilnvērtīga paidagogiskā
instruktora pienākumus.

2) Inspektoru institūts likvidējams, viņu pienā-
kumi uzticami skolu valdei.

3) Dibināms paidagogisko instruktoru institūts,
ieceļot šajās vietās cilvēkus ar plašu paidagogisko
izglītību un praksi. Viņiem jānāk no jaunās sko-
las piekritēju vidus un jādod iespēja nodoties vie-
nīgi paidagoģiskām un skolas izveidošanas dar-
bam, j y

Atlaisti minoritātu pamatskolu inspektori.

Izglītības ministrs A. Keniņš, saskaņā ar Saei-
mas lēmumu, atbrīvoja no amata ar 1. janvāri vā-

cu pamatskolu inspektoru E. Eleru, krievu — VI.
Lopotņevu un A. Formokovu.'žīdu — G. Oureviēu!
poļu -- N. Makovski un baltkrievu P. Žurkovsku!

Arī minoritātu skolotāju cenza kommisija
likvidēta.

Turpmāk izglītības ministrijā pastāvēs tikai
viena vidus_ un arodskolu skolotāju cenza kommi-
sija, kas pārbaudīs arī minoritātu skolotājus ohli-
gātoriskos mācības priekšmetos.

Kino.
Svešu zemju skati kuitūrfilma.

Kuitūrfilma, kā viens no parocīgākiem mācības
līdzekļiem, arvien noteiktāk prasa ierādīt tai pie-
derošo vietu arī skolā, kurā ar mūsu veclaicīgām
mācības grāmatām vien sen jau vairs nepietiek.
Latvijas lauksaimniecības centrālbiedrības mācības
līdzekļu nodalās filmu sarakstā 193L/32. mācības
gadam uzņemtas sekojošās kultūrfilmas, kurās re-
dzami svešu zemju skati: ~Austrumu skati" - In-
doķīna. Java un Āfrika (160 metri). „Amaconas
iedzimtie" (198 m.), ~Gleznainā Francija" — krā-
sas (235 m.), «Niagaras ūdens kritums" (97 m.),
..Holandes skati" (123 m.), „Pa plašo pasauli", no

ii . a|a.' T
Bon,eo «ala, Monte-Karlo. Versala.

Maroka. Maskava, Japāna. Indija. Zviedrija. Ame-
rika, Bavārija. Londona (1100 m.), «Ņujorka" (265
m.), ..Vēršu cīņas Spānijā" (144 m.), «Ceļojums pa
Sveici (139 m.), «Alpu šlūdoņu pasaule"
— kalnu virsotņu mūžīgā ledus ainas (1250 m)
«Šveice

- zeme un iedzīvotāji" (255 m.). ~Ziemas
sports Zviedrijā" (150 m.).

Se\ išķa vērība piegriežama Latvijas kul-

tūras biedrības ku 11 ūrfi 1 m v izrādēm,

no kuram atzīmējamas ..Āfrika runā!" un „Roa!

Roa! Ilgu sauciens". Filmā ~Āfrika runa" redzam

tropisko zemju dabu visā pilnībā — landšaftus, stā-

dus, dzi\niekus, primitīvo tautu dzīvi. Otrā filmā

dienvidjupi dzīvnieki. K. L.

Jaunatnei kaitīgās literatūras saraksts Nr. 35.

Pamatojoties uz noteikumiem par jaunatnes pa-

sargāšanu no sēnalu un neķītrību literātūrās Jau-

natnei kaitīgās literātūrās apkarošanas kommisija
š. g. 3. decembra sēdē nolēma uzņemt jaunatnei
kaitīgas literātūrās sarakstā sekojošos izdevumus:

161. Dr. mcd. E. Volf „Kak predotvrakik bere-

mennosk". Grāmatu izdevniecība JRitums".

162. Tā pati grāmata igauņu valodā.

163. Tā pati grāmata izdevniecības ~Laikmets"

izdevumā.
164. Pēc prof. A. Eorela, Dr. S. Frekla un Lom-

broso pētījumiem ,J3zimuma dzīves un laulības no-

slēpumi". Izdevniecība ~Saistošie raksti".
165. ~Kak predupregiķ beremennosk" no prof.

N. Safonovu i d-ruVan-de-Velde. Grāmatu izdev-

niecība ..Alfa-Omega".
166. Pitigrilll ~Ivetta prepodajot francuzskij".

Grāmatu izdevniec. „Obščedostupnaja biblioķeka".
Sīs grāmatas nav turamas skolu vai jaunatnes

bibliotēkās.

Redakcijai piesūtītie žurnāli un

grāmatas.
Strādnieku Sports un Sargs Nr. 11/12. Atzīmē-

jams ārsta aizrādījums, kas jāievēro stājoties zie-

mas sportā. Tālāk jo bagāta informācija par spor-

tistu un sargu darbību iekš un ārzemēs, kas beidzas

ar savādu nevajadzīgu informāciju-reklāmu, kāpēc
lai sportisti pērk — smēķē papirosus ~Brīvi sveiks".

Valsts darbinieks Nr. 12 visvairāk ziedo vietas

norādījumiem, kas darīts ciņā pret ierēdņu algu
samazināšanu, kā jāorganizējas, lai aizstāvētu sa-

vas tiesības.

Jaunais Cirulitis ar 1 L/12, num., gadu noslēg-
dams, pieskaņojas ziemsvētkiem. Saturs dažiem

darbiem drūms, stipri uzsver pārdzīvojamo laiku

īstenību, sabiezinādams ikdienu likstas un rādī-

dams stipri tendenciozu atrisinājumu. Ir arī gluži
bērnu prātam un jūtām uzņemami sacerējumi; tie

pavisam bezpartejiski stāstīdami par ciemiņu
Ziemu, par ciemā braukšanu v. t. t., var pakavēt
aukstajās ziemas dienās laiku arī pēc svētkiem.
Lasītāji atradīs žurnālā arī savu ierosinājumu zī-

ti.et. lasīt, rakstīt. Nav viegli bērniem gaidīt ik-

mēneša ciemiņu pēc diviem mēnešiem, — iznākt
noteikta laikā — bērnu žurnāla sekmigai gaitai
nepieciešama prasiba.

Izglītības Ministrijas Mēnešrakstā Nr. 12 aiz-
skarti jautājumi, kas skolotājus dažreiz var inte-
resēt. Fd. Pētersons raksta ar jaunās skolas sko-
lotājiem, piem., «Jaunais skolotājs nedrīkstētu iz-
vērsties par ierēdni, birokrātu, nepieejamu auto-
ritāti, tirānu, egoistu, pedantu, izzobotāju, nerim-
stošu rājēju, sīkumainu izlūku, morāles sprediķo-
tāju. vientulīgu savādnieku, iesūnojušu kabineta cil-
vēku, aklu politikām". Nepieskārdamies jautāju-
mam pec mūsu apstākļiem, autors beigās pasaka:
..Skolotāja galvenie uzdevumi ir mācība un audzi-
nāšanai," tā padarīdams virsrakstu plašāku par

paša raksta saturu. K. Dēķens vēl raksta par
Cimzes nozīmi latviešu attīstībā. Rakstā 556. Ipp.
ir teikts: „Vācieši savas politikas atbalstītājus
cimziešos neatrod." Ja līdz ar to kā nopietni dar-
binieki latviešu attīstības laukā minēti Bachs un

Inzelbergs. tad apgalvojums ir loti arpšaubāms.
Neviens jau nedomā noliegt Cimzes darba nozīmi,
bet kāpēc tad krēslus lauzt? Līdz šim žurnālā
maz rakstu par praktisko paidagogiju, par meklē-
jumiem un sekmēm mācīšanā un audzināšanā, mū-
su augstskolas apgaismojuma, par jaunākiem atzi-
numiem mūsu pašu valodas jautājumos, pret ne-
vajadzīgu svešvārdu lietošanu v. t. t. Tā apska-
tāma num. 577. Ipp. rakstīts:

...rīciba radot di-
sonanci un kakofoniju būtu izdarāma ūni-
fikācija subordinācijas kārtibā.

Domas Nr. 12 arī vienkāršākam lasītājam tuvā-
kas saprotamākas. Dzejoli un proza, publicistika
un kritika

— visur var ielasīties — piekrist vai
nepiekrist, bet iegūt ierosinājumus pārdomām un
atziņām. Jau sen zināmie vārdi Rainis. Aspāzija
Jaunsudrabinš v. c.

— brālīgi sadzīvo ar topo-
šiem dzejniekiem

- tā kopīgi žurnālu kuplināda-
mi. J. Jaunsudrabiņa ~Tējkanna" gan grūti atzī-
stama ar v slem autora paskaidrojumiem, bet zemē

Kami raksta F. Uelens, uzbāzīgi uzsvērdams, ku-
ru pretinieku mi viņš atkal apgāzis. Pēdīgi K adu
noslēdz Dr Orientācijs. rādīdams svēto rakst
vietas par Dieva godināšanu un miesas kārībām
Savus izrakstus beigdams, Dr. 0. atgādina Cikspēdams las> grāmatas, tas pratu pacilā. Tā g£
8? piemi,,eto iwm°

Trešā kongresa materiāli, kur radīta Latvijas
Piensaimnieku sabiedrību pārstāvju darbība, lēmu-
mi, atzinumi iespiesti 94 Ipp. biezā grāmatā Te
Pārrunāts piena produktu tirKus. noteikumi par
sviesta un pienotavu kontroli, koppienotavu darbi-
nieku sagatavošanu v. t. t.

Laikrakstu vada redakcijas kollēgija.
'«devēja: Latvijas skolotāju savienība.
Atbildīgais redaktors: Reinis Liepioš.

E. Pīpiņa un J. Upmaņa spiestu veTīviarijas ielā 10.
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